
Latvijai un Polijai kopīgas vēsturiskas saiknes un kopīgi nākotnes mērķi

  Publicēts pirms vairāk nekā 12 gadiem

Publicēts: 09.06.2013.

Šodien, 9.jūnijā, turpinoties Polijas Republikas prezidenta Broņislava Komorovska darba vizītei Latvijā, abu valstu

prezidenti apmeklēja Daugavpils pilsētu un novadu. Daugavpils novada apmeklējuma laikā Sventes Kultūras centrā Valsts

prezidents Andris Bērziņš un Polijas prezidents Broņislavs Komorovskis piedalījās sadarbības līguma parakstīšanā starp

Latgales un Mazpolijas reģionu.

 

Pēc līguma parakstīšanas notika abu valstu prezidentu kopīgā preses konference. Preses konferences laikā Valsts prezidents

Andris Bērziņš klātesošajiem vispusīgi izklāstīja darba vizītes gaitā pārrunāto tematu loku, kas skar gan ekonomisko sadarbību,

specifiski orientējoties uz sadarbību enerģētikas jomā starp abām valstīm, gan arī sadarbību starptautiskās organizācijās, t.sk.,

sadarbību NATO ietvaros. Valsts prezidents pateicās arī Polijas pusei par sadarbību gaisa telpas patrulēšanā virs Baltijas valstīm.

 

Savukārt Polijas prezidents B.Komorovskis īpaši pievērsās vēsturiskajam un emocionālajam aspektam, kas saista viņa dzimtu

personiski un visu Poliju ar Latgales reģionu: „Sentimentālas emocijas spēlē ļoti būtisku lomu cilvēka dzīvē. Atzīstos, ka arī es esmu

sentimentāls. Šodien braucām garām manu senču dzimtajām vietām, kas arī man raisīja šādas emocijas.” Polijas prezidents īpaši

pateicās Latvijas prezidentam un Latvijas valstij par atbalstu Latvijā dzīvojošajai poļu minoritātei, uzsverot, ka poļi Latvijā vienmēr ir

jutušies ļoti labi. Vienlaikus Polijas prezidents uzsvēra, ka dzīve ir jāpiepilda ar konkrētām lietām un šīs dienas notikumu kontekstā

konkrēta lieta ir starp Mazpoliju un Latgali noslēgtais līgums.

 

Pēc preses konferences abu valstu prezidenti piedalījās darba pusdienās, bet vēlāk Daugavpils pilsētā atklāja memoriālo plāksni,

kas veltīta grāfam Leonam Plāteram. Darba vizītes noslēgumā Latvijas un Polijas prezidenti apmeklēja nesen atvērto Daugavpils

Marka Rotko mākslas centru un piedalījās semināra „Polijas kopiena Latgalē: 1863.gads un mūsdienas” noslēgumā. 

 

Gan piemiņas plāksnes atklāšanā, kas veltīta grāfam Leonam Plāteram, gan semināra „Polijas kopiena Latgalē: 1863.gads un

mūsdienas” noslēguma pasākumā abi prezidenti pauda pārliecību, ka Latvijai un Polijai ir ļoti daudz vēsturisku kopīgu saišu, un

apzinot savas tautas vēsturi un likteni, var atrast kas vieno poļus un latviešus. Valsts prezidents Andris Bērziņš uzsvēra: „Šis 150

gadus vecais notikums (grāfa Plātera vadītā sacelšanās) ir bijis milzīgs impulss vairāku šī reģionu tautu attīstībai, jo sevišķi tas

attiecas uz Latvijas attīstību. Mūsu tautām ir kopīga vēsture, arī Otrajā pasaules karā. Vēlme atgūt savu neatkarību tās ir vadījusi.

Mēs tuvināmies, ejot paralēli vēsturei. Jo sarežģītāki ir laiki, jo ciešāk tuvinās mūsu valstis.”

 

Noslēdzot semināru, Valsts prezidents vēlreiz pateicās Polijas prezidentam par atbalstu visās jomās, ko viņš personīgi ir sniedzis

Latvijas un Polijas sadarbības padziļināšanai. Savukārt Broņislavs Komorovskis uzsvēra, ka grāfa Plātera vadītā sacelšanās bija

fragments tautu atbrīvošanās cīņā un to ir vērts atcerēties: „Brīvība šajā reģionā ir svarīga visiem. Vai nu tā ir, vai nu tās nav un tā

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Andris Bērziņš

https://www.president.lv/lv/jaunums/latvijai-un-polijai-kopigas-vesturiskas-saiknes-un-kopigi-nakotnes-merki

tiek zaudēta. Vēsturiskās atmiņas politika ir bezgala svarīga visām tautām.”

https://www.president.lv/lv/galerija/polijas-republikas-prezidenta-bronislava-komarovska-darba-vizite-latvija#71855
https://www.president.lv/lv/galerija/polijas-republikas-prezidenta-bronislava-komarovska-darba-vizite-latvija#71856
https://www.president.lv/lv/galerija/polijas-republikas-prezidenta-bronislava-komarovska-darba-vizite-latvija#71857
https://www.president.lv/lv/galerija/polijas-republikas-prezidenta-bronislava-komarovska-darba-vizite-latvija#71858
https://www.president.lv/lv/galerija/polijas-republikas-prezidenta-bronislava-komarovska-darba-vizite-latvija#71859
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B302%255D=302

	Latvijai un Polijai kopīgas vēsturiskas saiknes un kopīgi nākotnes mērķi
	Saistītas tēmas

